10 a deo quod sibi convenit; ut legitur de Rapsace 4^{to} Reg. 18 et 19. Et *tercio* modo, quando pure creature XVIII, attribuitur quod deo proprium est. Et ad istum sensum 17-37 XIX, Judei sepe imposuerunt Cristo blasphemiam, ut patet 4-8 Matth. 9, 16 et Joh. 10. Et isto modo Herodes, Act. 12 legitur blasfemasse; et principes populi sunt proni incitare in istam blasphemiam.

Joan. Et patet scrutanti intime quod, sicut simonia et X. 36 apostasia consecuntur ad quocunque mortale, sic et Act. XXVI, 65 blasfemia, que convertibilis est cum illis. Nam, eo ipso XIII, 23 quo quis peccat mortaliter, wult vitam istam esse bonam, 20 et per consequens non reprobata, sed approbatam a deo: quod est manifesta blasfemia. Wult enim implicite attribuere deo auctorizacionem peccati, quod propter

1. Incipit liber de blasfemia duodecimus in ordine C. Explicit de officio pastorali incipit eiusdem de blasfemia. Capitulum primum D.
2. succincte C. 4. femia AB. 5. rana latrat A; ib. blaterant E.
6. tribus modis blasf. CDE. 7. attribuitur D; corr. E. 9. apud D;

ib. modo *deest* BCDE. 10. Rapsate C. 11. *Rēgō* (= quarti regum) A; quarti DE. 12. attribuitur D; corr. E; ib. ad *deest* A. 14. et *deest* ABDE; ib. Herodes *deest* A. 17. simonia CDE. 18. consequuntur C; ib. quodlibet C. 20. peccator blasphemat *in marg.* C; ib. wlt CDE; ib. illam ACDE. 21-23. et per consequens non reprobacionem, sed approbationem a deo, quod est manifesta blasfemia wult enim implicite deo attribuere auctorizacionem peccati A. 22. wlt CDE. 23 deo attrib. CDE; ib. auctorizacionem D.

3. I should have preferred the other reading, but the context renders that inadmissible. Wyclif's works contain other etymologies that betray ignorance of Greek. See *De Apostasia*, p. 1, l. 21.
17. See *De Apostasia*, p. 1, opening paragraph.

Rabshakeh, we deny his real attributes; 3. when we ascribe God's peculiar properties to His creatures, as was done in Herod's case.

Rulers are much exposed to this sin.

Simony and apostasy imply blasphemy under each of the foregoing heads;

1. inasmuch as the man who sins mortally wishes God to authorize his evil act;

2. because, hoping for impunity, he derogates from God's justice, which must fall on every sinner; 3. because his acts implicitly make his own will a supreme law.
We may argue thus for every mortal sin.

Et per hec intelligi potest Augustinus super illo psalmo 146 "Laudate dominum, quoniam bonus est psalmus". "Qui", inquit, "psallit, non sola mente psallit; sed, assumpto eciam quodam organo quod vocatur psalterium, accendentibus manibus voci concordat. Vis ergo psallere? non solum vox tua sonet laudes dei, sed opera concordent cum voce tua. Cum igitur voce tua cantaveris, silebis aliquando. Vita sic canta, ut nunquam sileas; vita tua semper laudet. Negocium agis, et fraudem cogitas? De bono opere tuo laudas deum, et cum blasphematur deus de malo opere tuo, opere tuo blasphemas deum." Et sequitur: "Si vero modum vescendi immoderacione voracitatis excedis, et vinolencia te ingurgites, quantaslibet laudes dei lingua sonet, vita blasphemat." Et isto modo loquitur Apostolus Thym. 1^o vocans se ipsum „blasphemum", quia erravit a lege domini. Et i Tim. 1, 13 utinam nostri prepositi non plus errent!

Videtur autem multis ex fide scripture et facto homini, quod in Curia romana sit radix huius blasphemie, quia homo peccati anticristus insignis loquitur quod sit summus Cristi vicarius, in vita et opere inter mortales sibi simillimus. Et cum, secundum Augustinum, omnis

it is of no use
to praise God
with the tongue

if you
blaspheme

Him by an
imtemperate life.

In this sense
St. Paul calls
himself a
blasphemer.

Many think the
root of this
blasphemy to be
in the Röman
Curia, because
Antichrist says
he is Christ's
vicar,

1. competere CE; ib. wlt CD. 2. auferre a Deo DE. 3. wlt CD;
ib. homini implicite dare C; implicite homini dare DE. 4. regulam C;
5. voluntate E; ib. deo deest C. 6. petitio (in marg. corr.) A;
petitio C; peccato corr. in marg. petitio D; peccato cui superscriptum est
petitio E. 7. quia pro quod E; ib. ^{et}⁹ pro aliquod E. 8. autem
deest ABDE; ib. est et C. 9. potest intelligi C; ib. Augustinus in
marg. A. 10. laudare in marg. C; ib. est deest A. 11. assumpto D;
12. opera tua CDE; ib. tua deest A. 13. alii pro aliquando A.
14. opere tuo in marg. B; deest A; opere tuo linea rubra delet. E.
21, 22. blasphemare deum opere in marg. C. 24. ligna A; ligna tua CDE.
25. Thym A; i. Thymoti primo DE. 26. in pro a B.
27. errant B. 29. radix blasphemie Roma in marg. C. 30. in signis
linea division E. 31. simillimus B.

12. Si. Aug. *Enarratio in Ps. CXLVI* (Migne, t. XXXVII,
p. 1899).

talis ex psalmi discordia blasphemat cum in vita, sequitur quod et omnis talis sit radix blasphemie; imponit enim deo expresse vitam sibi persimilem, quod a deo tolleret omnem laudabilem dignitatem. Implicat eciam totum evangelium esse falsum; ipsum enim affirmat Cristum vixisse vitam pauperem, mundo odibilem, quia laboriosam et humilem, cunctis suis fratribus ministrando, ut hic supponitur. Hic autem vivit omnino contrarie, et ad hoc promovet omnino suos discipulos; ita quod de cristianismo, seducto per tales aspirantes ad seculare dominium (quod Cristus in se renuit et interdixit suis discipulis), intelligi potest illud Ysa. 3^o: *Effeminati dominabuntur eis.* Mos enim feminarum est, quo ad opera virilia ociari, in lautis esibilibus et stramentis mollibus delectari, et post ista ac ornamenta splendida ex excellencia sui nominis blaterare. Sic effeminantur antichristus cum suis satrapis. Nam tamquam alter costree resident in suo sumptuoso | pallacio, cuius sumptus non solum male sunt tyrannice capti, sed pessime, quia blasfeme de bonis pauperum summa yppocrisi spoliare. De lauticiis vero, de pulvinaribus et eorum lectisterniis, clamat mundus. Et non solum carte plumbate sed codices testantur eius excellenciam blasphemam, post ornatum stultissimum ac monstruosissimum; primo cameraller 25(more feminine) cum suis complicibus intimatam, et post late per mundum publice proclamatam. Sic quod, ubi Cristus non habens ubi caput suum reclinet, visitavit pedestris humiliiter civitates et patrias quas sanando in struxit, Antichristus trahit ad ociantes pedes sue superbie totum mundum, quem non reficit, sed inficit; non sanat, sed contaminat; non instruit in lege domini, sed seducit in scola blasphemie antichristi.

Matth. VIII, 20

2. et deest CDE; ib. imponit ACDE. 3. per similitudinem A. 4. implicat evangelium esse falsum *in marg.* C; implicat DE. 5. Cristum affirmat C. 8. antichristus *pro autem* A. 11. qn̄ *pro quod* C.

12. Ysa. 3^o A; Ys. 3 C. 12, 13. clementati qui dicuntur dominari *in marg.* C. 13. *after eis in marg.* nota; morem feminarum B; mos feminarum in papa est factus *in marg.* C. 14. strameti A. 15. hac A. 15, 16. extollentia C; ib. suis D; ib. blaterari A; laterare C; blaterare DE.

17. *Between suis and satrapis, a blank space* A; ib. aliter D; ib. cosdivre B; cosdras E. 19. tirannice DE; ib. blasphemie B. 21. pulvinariis DE. 22. Et deest DE. 23. eius blasphemam A. 24. cameraller *in marg.* D. 26. qn̄dū *pro mundum* A. 27. Cristo contrarius antipapa *in marg.* C; ib. ubi deest C. 28. pedes (= *per edes*) C; pedes ADE.

17. *Costree, cosdivre, codras.* Probably Cosroes, known in Church History as a persecutor. See *De Christo et Antichristo*, Buddensieg, Polemical Works of Wyclif, p. 683, l. 20.

and, as Augustine says, discord between words and deeds is blasphemy.

Such a one robs God of his true honour, and by implication makes the whole Gospel false.

It affirms Christ to have lived in poverty and unworldliness; but Antichrist lives an entirely different life.

So much is Christianity depraved by those aspiring to secular rule, which Christ

Himself refused and forbade it to His disciples, that Isaiah's words are now fulfilled concerning the effeminacy of our rulers:

Who, like women, delight in luxury and pride;

the world proclaims, and we have written evidence of their luxurious feasts and their feminine love of show both in private and in public.

All this is the very antithesis of Christ's teaching.

Every morning Unde cardinales, proximi complices huius hominis,
 the cardinals must go to him docentur valde mane accedere ad suam presenciam,
 with a numerous and splendid train cum numerosa sumptuosa et monstruosa familia equitatus,
 of horsemen; non propter loci distanciam vel difficultatem itineris,
 sed ad ostendendum magnificenciam suam mundo et 5
 contrarietatem sui ad Cristum cum suis Apostolis. Exteris C.
 and strangers are ordered to beg for leave to kiss his feet; vero visitantibus hunc patrem iniungitur quod, ipso
 sedente in altum, in ornatu splendido, eciam usque ad
 pedes cum genuflexione petant humiliter pedum oscula
 which, called blessed, are not so, because of his worldliness. beatorum. Quod si per "pedes" in scriptura significatur 10
affeccio mundane glorie, ac non beata sed reprobata sit
affeccio mundane glorie ac eius factorum, nichil falsius
 quam talem hominem esse beatum; et per consequens
 Christ, after His resurrection, forbade Mary to kiss His feet: Antichrist exacts this. beatitudo sua non ebilit ad pedem vel ad talum. Cristus enim mandavit Magdalene volenti post resurreccionem 15
osculari, ut assolet, pedes suos: *Noli, inquit, me tangere*, Joan. nondum enim ascendi ad patrem meum. Et anticristus blasphemae exigit nedum pedum oscula, sed declamacionem blasphemam quod organa eius abiectissima sint beata. Cristus enim noluit feminam osculari pedes suos post resurrecionem, immortales indubie et beatos, ut tollat presumptionem blasphemam a ministris false fингentibus se esse Cristi vicarios. Pedes autem cum Christo ascendencium ad gloriam sunt beati, et non esca vermium, membrum putridum et fetens sudor affectionum membra diaboli. 25

Yet Christ's feet and His followers' are blessed and immortal; not so those of the members of the Devil.
 Before His resurrection, Christ allowed Himself to be touched, that sins might be effaced or diseases cured. But the pope has not this motive. Christ's forbidding Magdalene to kiss His feet, whilst allowing

Perante autem Cristus pertulit sed non presumpsit pedes suos cum lacrimis osculari a femina, ut patet Luce 7^o; quia devota contricio et parcium Cristi corporalis taccio delent crimina viatoris. Ideo ante mortem viando propter faciendam multiplicem sanitatem voluit tangi a feminis, ut patet Luc. septimo et octavo. Sed cum defscit ista causa in papa, non subest racio quare sic extollitur super Cristum. Sed Augustinus, super secundo capitulo Joh. omelia 121^a notat quod Cristus post resurreccionem voluit tangi a feminis; cum Matth. 28 35

- 1. huius mundi hominis D. 2. attendere B. 3. cum deest A;
- ib.* numerosa A; nūmosa CD; *ib.* equitus C. 9. genu flexio A.
- 10. Anticristi condicio in pedibus beatis per contrarium *in marg. sup. C.*
- 11. mundane glorie A. 12. factorum A; stercorum CDE. 14. ebilit corr. E. 14, 15. Cristus prohibet pedes osculari magdalene *in marg. A.*
- 18, 19. blasphemiam corr. A. 22. miseris *pro* ministris ADE. 24, m pro ad C. 25. dyaboli DE. 29. crimina delent C; *delet corr. ex* delent E.
- 30. sanitatem multiplicem C. 32. deficit CDE; *ib.* suberit B. 33. cum pro sed A. 33, 34. 20^a *pro secundo* B. 35. alleminis *pro* a feminis A.

legitur quod, postquam Cristus apparuit mulieribus et ito others, has Matth. XXVIII, ait: *Arete, ipse accesserunt et tenuerunt pedes eius; ideo, 9 secundo,* Augustinus fideliter asserit quod in hiis verbis

D. dictis Magdalene latet absconditum sacramentum. Et she representing the church of the Gentiles who were not yet converted, and being besides too much attached to Christ as man.
5 tertio, videtur dicere quod tam allegorice quam tropologice fuit sensus domini Magdalene singulariter nunciatus, quod ipsa figurante ecclesiam gencium, fuit ipsa ecclesia post ascensionem plenarie convertenda. Et quantum ad tropologiam ipsa Magdalena imperfecte consideravit Cristi humanitatem, non considerans quomodo fuit equalis patri divinitus. Ideo fuit ex hinc prohibita ipsum tangere; quasi diceret, *quia nondum ascendi in consideracione tua ad equalitatem patris*, ideo, ut istam imperfeccionem cognoscas et corrigas, *noli me tangere.*

12 Sed Crisostomus videtur dicere quod apparuit Marie in consimili corpore quale habuit ante mortem; et ideo dispidente dote claritatis, creditit ipsum resurrexisse ad vitam communem ducendam cum discipulis, sicut ante. Unde et voluit dominum familiariter tangere, sicut et prius. Sed hanc opinionem repellit, quasi signando causam quare apparuit corpus suum non esse gloriosum, per hoc quod ostendendo veritatem resurrectionis sue per quadraginta dies fuit informaturus ecclesiam ante suam ascensionem: unde monuit eam ire ad apostolos, 25 quos vocavit "fratres suos". Quod si isti sancti iam viverent, videntes blasphemam exaccionem oscularum pedis romani pontificis, considerantes quod mos est auctoris scripture gravidare ipsam multiformi sentencia, consonanter dicenter quod hec mulier, effeminatos signans, 30 prohibetur ad talia blasfema oscula anhelare.

Cum enim duplex sit osculum: scilicet corporale 30^a (licitum | sive illicitum) et spirituale, quod primo habebitur in beatis, expedito in ipsa corporali osculo, remanet spirituale osculum in patria expectandum. Sed osculum 35 pedum pape caret omnimoda ratione, cum neutri parti proficit ad salutem; nam osculans ex culpanda avaricia

2. *ten'ut pro tenuerunt C.* 5. 6. *tropoloice A.* 7. *nunciatus AC;*
ib. *ecclisia A.* 9. *tropoloyam A;* *ib.* *magdalene C;* *ib.* *perfecte in*
erasum E. 9. 10. *considerarunt deest ACDE.* 17. *disperante A;*
desperante C corr. in marg. D; *ib.* *resurrexisse D.* 19. *faciliariter A;*
ib. *et deest CDE.* 22. *resurrectionis D.* 23. *informaturus CDE.*
25-27. *sancti — romani pontificis alia manu in marg. add. D.*
26. *blasphemiam A.* 27. *consyderantes D;* *ib.* *auctoris CE.* 28. *gravidari A.* 30. *anhelari A;* *anhelare B.* 31. *osculum duplex in marg. C;*
ib. *scilicet deest C.* 33. *cum expedito C;* *super lin. add. DE;* *cum E;*
ib. *ipso pro ipsa BCD.* 33. 34. *remaneat spir. osc. alia manu in marg. D;*
remaneat ABCD corr. E. 35. *pedum deest DE.*

motive be
interest or
mistaken
devotion;

2. and very
wrong in him
that is kissed,
who is not
equal to Christ,
nor above the
Apostles.

We must either
deny the Gospel
or believe this.

Christ counsels
us to take the
lowest place at
the wedding
feast, when
called:

Which is meant
not of bodily
but spiritual
calling, place,
and feast,
as Grossete
points out.

The wedding
feast is the
betrothal of
Christ with his
Church; the
guests are
called by the
sacraments and
by preaching;
and to take the
lowest place is
to consider
oneself the least

vel ex devocione blasfema, omnino culpabitur. Quia autem tales cecati et palliantes factum, ac excitantes ad facinus, sunt cause huius yppocrisis, ideo Job 34 XXXIV, dicitur, *quod deus regnare facit yppocritam propter peccata populi*. In osculato est omnino culpabile, quia non potest parificari Cristo, ut tantam dignitatem recipiat. Quod si parificatur apostolis, non excedat honores huiusmodi ultra quam illi suscepserant ad augmentum sui meriti ex confessione humili, et ad utilitatem populi honorantis. Ideo illi, instar Cristi, ceperunt benefacere dignificantes se per opera quoad deum, et mundanos honores respuerunt. Anticristus autem facit omnino contrarium. Ideo vel oportet negare evangelium, vel credere quod hec facit ad maximum sui obprobrium, Lue. nam Luce 14 mandavit Cristus: *Cum vocatus fueris ad XIV, 8 nupcias, non discumbas in primo loco, ne forte honoracione sit invitatus ab illo, et veniens is qui te et illum invitaret, dicat tibi: da huic locum; et tunc incipies cum rubore novissimum locum tenere.* Constat autem ex fide et testimonio sanctorum quod Cristus loquitur de vocatione, de locacione et de cenacione spirituali, non corporali; quia, ut deducit linconiensis, aliter quilibet fidelis affectaret in nupciis carnalibus locum novissimum, et foret in eis intollerabilis contencio, inordinata invitatorum cumulacio, et omnino doctrine Cristi irrisio. Ideo 25 E. per nupcias intelligitur sponsacio Christi et ecclesie, que perpetuitate complebitur in cena novissima. Ad has quidem nupcias multi sunt vocati, pauci vero electi, ut Matth. loquitur Cristus Matth. 22^o; quia quoctens interno instinctu, sacramentis ecclesie vel predicacione evangeli ad Christi amorem et ministerium sunt instructi, tocis a domino sunt vocati. Ille autem discumbit in loco novissimo, qui pie reputat se minimum electorum. Debet autem omnis Christianus reputare se electum, cum debet habere spem, eciam si fuerit reprobatus. Et ista posicio potest 35 among the elect.

2. osculantij [et] osculato nocte quomodo in marg. C; 3. ad deest B; ib. causa DE; ib. ypoeristis DE. 5. vero est pro est C; 6. Christo alia manu in marg. add. D. 8. huiusmodi deest A. 9. et deest DE; ib. populi deest DE. 10. Christi deest C. 12. fecit C; ib. omni A. 13. after ideo, vel in marg. add. D. 14. hec deest B. 15. Christus mandat C; mandat Christus DE. 17. te deest D; in marg. add. E; ib. fuerit A; ib. yeis vices pro veniens D; vices E. 20. sanctorum testimonio C. 22. lincoliensis DE. 23. corporalibus CDE. 20. Residere in novissimo loco in nupciis in marg. A; vocatio ad nupcias spirituales in marg. C; ib. ecclesie D. 26, 27. que perpetuata in marg. add. E. 28. electi C. 31. vel pro et A; ib. instructi deest A. 32. discubuit A. 34. se reputare electum DE. 35. debet pro potest A.

in reputacione omni Cristiano competere, quia Paulus, qui vidit archana, reputavit se apostolorum minimum. Sed in die cum ewacuabitur imperfectum quod ex parte est, erit per sumnum judicem invitantem posita aliena locacio, cum quilibet predestinatus correspondenter ad suam humilitatem et meritum erit in gloria exaltatus; unde superbus, presumens de dignitate acquisita humanitus, erit indubie, si non resipuerit, ad *locum norissimum* ad magnam sui confusionem in die iudicij condemnatus; locus novissimus istius ordinis est locus inferni, de quo locatus non exeat donec reddat quadrantem novissimum Matth. V, 26 ut dicit Cristus Matth. 5^o. Illum quidem locum omnes tales superbi eligunt in effectu. Si ergo papa reputat se patrem sanctissimum, quomodo presumptive eligit locum primum? nec dubium, nisi papa isti consenserit, posset faciliter destruere istum stilum.

Si dicatur quod secundum ius vicarium Christi et Petri et tradiciones humanas in tali loco preficitur; quantum ad primum, patet ex dictis alibi quod blasfema presumptio est illud asserere; imo, si ita est, faciat fideliter et moderate similiter eorum officium; quia aliter, ut dicit Augustinus, ex discordia vite et usurpati nominis est blasphemus. Quantum ad secundum, patet quod titulus cesareus vel humana tradicio est impertinens beatitudini aut repugnans. Quomodo igitur non patet populo quod papa, propter mundanam exaltacionem et temporalium accumulacionem, tam studiose appetit illum statum? Et patet ex dictis quod tune ex lepra symonie inficit gregem suum. Nam si propter necessitatem et profectum ecclesie sic affectat, quare non vivit vitam Petri, cum hoc foret facilius et ex fide meritorius undiqueque?

O si regnum nostrum post mortem Urbani Sexti non foret seductum per satrapas, sic quod liberet se a tali capite et generacione hac pessima (ut dicitur Act. secundo) Act. II, 40